En effet, et c'est le second point, *ita ut* n'est nullement isolé comme universion d'une ancienne corrélation comparative dont le second élément est *ut*. Dans le cas de *sicut* et sa variante *sicuti*, l'ancienne corrélation comporte l'adverbe de manière *sic* « de cette manière ». Dans celui de *uelut* et sa variante *ueluti*, le premier élément est l'adverbe et coordonnant *uel* « même, ou bien ». La

34. Pour une analyse de *sicut* et *uelut* en latin classique comme termes pleinement grammaticalisés, v. par exemple Burkard & Schauer 2012⁵ : 232-234, 241, 358-359, 725, 834-837.

tendance à la grammaticalisation d'*ita ut* telle qu'elle nous semble attestée en latin préclassique correspond à un processus plus général qui englobe aussi d'autres paires corrélatives comparatives.

Ita ut partage avec *sicut* et le simple *ut* des emplois formulaires parmi ceux que nous avons analysés. Ces observations peuvent être illustrées par les exemples suivants, comparables respectivement à (3) et (10), à (12), à (2), (9), (18) et (22) :

- (31) *Vtere ut uis.* (Plaute. *Persa*. 328)
« Dispose [de moi] comme tu [le] veux. »
- (32) [...] *sed ut fit, postquam hunc alienum ab sese uidet, maligna et multo magis procax facta illicost.* (Térence. *Heccyra*. 158-159)
« Mais comme il arrive, après qu'elle voit qu'il s'est éloigné d'elle, elle est devenue malveillante et bien plus insolente, aussitôt. »
- (33) *Sicut dixi[t] faciam.* (Plaute. *Trinummus*. 685)
« Comme j'ai dit, je ferai. »

Il est possible de retrouver la même formule aussi bien avec *ita ut* qu'avec *ut* seul et avec *sicut*. Il ne paraît pas exister de spécificité sémantique d'*ita ut* par rapport à *sicut* et *ut* dans les contextes que nous avons étudiés, qui sont ceux où *ita ut* peut s'employer. Ceci n'exclut nullement – mais ce doit être l'objet d'une étude future – qu'*ut* seul et *sicut* présentent par ailleurs des emplois différents, dans lesquels *ita ut* est impossible. Le fait que *sicut* contient l'adverbe *sic* « de cette manière », dont le fonctionnement, nous l'avons rappelé, est différent de celui d'*ita* malgré un sémantisme globalement comparable, rend probable l'existence de semblables différences.

Conclusion

Les conclusions auxquelles nous sommes parvenu concernent le latin préclassique. L'étude n'est cependant pas achevée. Deux directions se dégagent pour des recherches futures. La première concerne la diachronie : le grammème *ita ut*, dont la grammaticalisation semble entamée en latin préclassique, a-t-il persisté, toujours sans être reconnu par la tradition grammaticale, dans les périodes suivantes ? La seconde problématique concerne la grammaticalisation d'*ita ut* comparée à celle de ses concurrents *sicut* et *uelut* : est-il possible de déterminer une différence entre les emplois d'*ita ut* et ceux de *sicut* et *uelut*, qui puisse éventuellement expliquer le destin différent d'*ita ut*, si celui-ci ne persiste pas dans les stades classique et postclassique de la langue ?